



...poszczególne artykuły ustawy, wykazujące usterek i wady. W konkluzji oświadcza mowa, że uważa za wskazane ustawy tej nie uchylać, ale odesłać projekt z powrotem do komisji skarbowo-budżetowej dla poczynienia w nim zmian i zawiadomienia o tem Sejm.

Senator **Gloger**, przemawiając w imieniu komisji prawnej, zaznaczył, że zarówno z powodu niejasności, jak z powodu dwuznaczności ustawy jest **nieodpowiednia**. Najważniejszym zarzutem przeciwko ustawie jest to, że wedle artykułu 21 może ona mieć moc wstecz, w wypadkach, w których do dnia ogłoszenia ustawy nie dokonano wymiaru podatku. Jest to **nieodpowiedzialne z prawniczego punktu widzenia**. — Mowa wnosi o odesłanie ustawy do komisji dla poczynienia w niej odpowiednich zmian.

Wiceminister skarbu **Markowski** oświadcza, że chociaż wiele zarzutów, tu poruszonych, jest słusznych, ale to jest zjawisko ogólne i potrzeba dokonać zmian także w innych ustawach. Wobec strat, jakie ponosi skarbu, pobierając obecnie za podanie 200 marek zamiast 15.000, prosi wiceminister, aby Senat w każdym wypadku przyjął ustawę, chociaż zgadza się z tem, że jest ona daleka od doskonałości.

Po przemówieniu senatora **Krzyżanowskiego**, który prosił o załatwienie projektu sejmowego, w głosowaniu przyjęto wniosek komisji, aby ustawę przekazać połączonym komisjom skarbowo-budżetowej i prawnej dla wprowadzenia w niej zmian.

Marszałek wyraża życzenie, aby komisja tę ustawę szybko przedyskutowała, aby można było w najkrótszym czasie przegłosować ustawę na plenum Senatu.

Po referacie senatora **Dobruckiego** przyjęto bez zmiany uchwałoną przez Sejm ustawę w przedmiocie przywrócenia mocy obowiązującej ustawy z dnia 10 maja 1921 r. o regulowaniu podatku od spóżywa, zużycia i produkcji na obszarach Rzeczypospolitej polskiej.

Na końcu posiedzenia złożył ślubowanie senatorski senator **Aleksander Własow**.

Następnie posiedzenie odbędzie się we czwartek o godz. 4 popoł., po którym to posiedzeniu odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie w piątek albo w sobotę.

z Gdyni. Kaszubi z nad Bałtyku mają być poddana odwiedzin Warszawy także przyjęci na posuchania u prezydenta Polski, **Wojciechowskiego**. Po zwiedzeniu stolicy, uda się wycieczka kaszubska w Głusz podórę po kraju do Częstochowy i Krakowa.

Wybrzeże nasze czyni też przygotowania na sezon letni. Z inicjatywą wymienionego wyżej inżyniera **Stodolskiego** założono w Gdyni stowarzyszenie właścicieli nieruchomości i mieszkań, które ustaliło ceny na mieszkania meliorowane na sezon letni. Jeden pokój jednoosobowy będzie kosztował dziennie 1 do półtora złotych polskich, dwuosobowe i na więcej osób i łóżek o 5 procent drożej w odpowiednim stosunku. Wybrano nadto komisję, która pilnować będzie czystości i porządku w mieszkaniach, oraz załatwić wszelkie spory, wynikłe z tytułu mieszkań.

Biurowi prowadzi już ewidencję wolnych mieszkań, które wynajmować można obecnie bez potrzeby wyjazdu na miejsce za pośrednictwem zawiązanego stowarzyszenia. Biuro stowarzyszenia mieści się w lokalu gminy gdynskiej.

sz już na ukończeniu. Na razie kursować będą dwa wozy o 20 minut. Od maja będą puszczane jeszcze dwa wozy.

**RÓŻNE NOTOWANIE CEN ZBOŻA NA TARGU I NA GIELDZIE.** Na ostatnim targu zbożowym na Kleparzu notowano znacznie niższą cenę żyta od gieldy zbożowej, a mianowicie za 100 kg. 115—116.000 mk., zaś za mąkę żytnią 205—210 tysięcy mk. Gielda zbożowa zaś notowała za 100 kg. żyta 120—125.000 mk., a za 100 kg. mąki żytniej 215—225.000 mk. Apropozycji miasta Krakowa o oferowanie żyta po 205.000 mk. za 100 kg. Różnica cen żyta na Kleparzu i na giełdzie zbożowej była porażająca na wczorajszej komisji cennikowej, przy rozmaicie komentowanych przyczynach żywej, niezwykłej różnicy między notowaniami komisji targowej, a urzędową giełdą zbożową, która notowała ceny znacznie wyższe, niż komisjarz targowy. W toku dyskusji podniesiono, że to działanie postępowanie giełdy zbożowej może spowodować gminę m. Krakowa do wystąpienia z pośrednictwem giełdy zbożowej.

**W SPRAWIE REORGANIZACJI POLICJI.** Odnośnie do notacji w sprawie zamierzonej reorganizacji policji w Krakowie, nadsyła nam wojewódzki dr. Galecki wyjaśnienie, że oddział bezpieczeństwa publicznego przy województwie krakowskim nie wypracował żadnych wniosków w tej sprawie.

**TABLICA PAMIĄTKOWA POLEGŁYCH MEDYKÓW U. J.** Celem ufundowania pamiątkowej tablicy dla złożenia hołdu pamięci poległych na polu walk w latach 1914—1920 uczniów i absolwentów fakultetu medycznego Uniw. Jagiell., zwraca się Bractwo Pomoc medyków U. J., z gorącym apelem do wszystkich, którzy mogliby udzielić informacji co do poległych kolegów (imię i nazwisko, którego roku słuchacza), co do okoliczności i miejsca zgonu (na placówce, w szpitalu, w niewoli) oraz co do czasu śmierci (rok, miesiąc, dzień). Informacje nadsyłać należy do dnia 10 kwietnia br. do Bractwa Pomocy Medyków w Krakowie, ul. Kopernika 23.

**WYSTAWA OBRAZÓW LEONA SEREDYŃSKIEGO.** W auli szkoły powszechnej przy ul. Dietla otwartą była przez dm kilka wystawa obrazów malarsza prof. L. Seredyńskiego. Był to bardzo zajmujący przegląd dorobku nadającego talentowanego artysty, którego dzieła ukazujące się w pewnych odstępach czasu w Jaltcu estetyki i w salce Wojciechowskiego zyskały oddawna uznania światła malarskiego, jako utwory intelektualne i estetyczne, oparte o powagę i wiedzę malarską. Na wystawie zostały się kilkadziesiąt obrazów, przeważnie portretów, studjów portretowych i rodzajowych, w których talent prof. Seredyńskiego wypowiada się w pełni swoich malarskich wrażeń. Jako portrecista osiągnął L. Seredyński wysoki stopień artyzmu, opartego na poważnych studjach rysunkowych. Z luźnego cyklu portretów prof. Seredyńskiego nie podobna omawiać szczegółów dzieł. Wystarczy zaznaczyć, że dają one środki przez artystę zastosowane, pełnię estetycznego zadowolenia w kolorystyce, oświetleniu i sposobie ujęcia modeli, a jedną z największych ich zalet jest kapitalne ich podobieństwo. Najwyższy stopień artyzmu występuje u p. Seredyńskiego w studjach portretowych dzieci, a zwłaszcza młodych chłopków, które wykazują walory kwalifikujące je do pierwszorzędnych galerij. Monachijska metoda malowania, tak lekceważona przez znaczny odłam młodego pokolenia, odzyskuje, jak widzimy, coraz więcej swoje prawa, jako wyraz istotnej szuki na wiedzy i drobiazgowości studjów opartej.

Dochód z wystawy, która cieszyła się liczną frekwencją publiczności, przeznaczony był na fundusz wycieczki szkolnej.

**PRODUKCJE TANECZNE W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO.** W piątek wieczorem po przedstawieniu odbył się przy zapelnionym prawie do szczętu teatrze popis taneczny dwójki światowej sławy tancerzy rosyjskich, Niny Kisanowej i Aleksandra Fortunato. Oboje wymienieni baletnicy należeli przed wojną do składu personelu baletu ces. Teatru Wielkiego w Petersburgu i cieszą się sławą na całym kontynencie europejskim, jako fachowcy w swoim kunszcie, wprost niedoścignieni. Piątkowy ich występ uzasadnił w pełni ten rozgłos. Podobnej sprawności ruchów, giętkości członków, estetyki rytmu i gestu, nie spotkaliśmy dotąd u żadnej pary tancerzy. Wykonali oni ku zachwytni widzów, cały szereg poematów tanecznych Arondy, Kreislera, Bakalejkina, Kramera z niezrównaną gracją, w tempach niekiedy zawrotnych, to znów gładnych, melancholijnych, przyciemnionych oklaskiwane były tańce egzotyczne hinduskie i gruzińskie. Prześliczne kostiumy p. Kisanowej i jej świetne tańce wywoływały burzę oklasków. Przedstawienie przeciągnęło się poza godzinę północną.

**STRAJK STRÓŻÓW KAMIENICZNYCH.** Wczoraj toczyła się w magistracie konferencja z przedstawicielami związku stróżów celem zażegnania konfliktu między stróżami, a właścicielami nieruchomości. Kilka spornych punktów załatwiono ugodowo. Dalsza konferencja odbędzie się w przyszłym tygodniu. Strajk części stróżów trwa w dalszym ciągu.

**GRASOWANIE NOŻOWCÓW.** W dniu wczorajszym pogotowie ratunkowe interwenjowało w kilkunastu wypadkach pobicia i cięższych porażeni. I tak na 19-letniego Jana Oleśa, wyrobniaka, napadło kilku osobników i zadało mu nożami dwie rany ciężkie w okolicy łopatki. P. Annę Stepińską, lat 30, zaczęli na ulicy kijać opryszek i pchnął ją nożem w okolicę ramienia, zadając jej ranę długości 6 cm. Tadeusz Tęgorz, lat 23, pomocnik tapieński został napadnięty przez kilku młodych podrywaczy ludzi, którzy zadali mu 4 rany ciężkie w głowie. Judę Apfela, lat 16, pomocnika handlowego zranili opryszek powyżej prawej łopatki. Odzieniec Tadeusz, lat 30, maszynista, został zaczepiony przez pijanego żołnierza, który zranił go w przedramię. Nadto pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy w szeregu drobniejszych wypadków.

**WŁAMANIE.** Onegdaj wieczorem skradziono z magazynu ekór firmy Pomernac przy ul. Grodzkiej 50, skóry szworne wartości 8 milionów mk. Nie wysłedzeni sprawcy dostali się do magazynu po wybiegu z zewnątrz otworu w murze za pomocą bagietki, który porzucili na miejscu czynu.

**KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.**

**ZWIĄZEK LEGJONISTÓW.** Oddział krakowski wzywa swoich członków do licznego udziału w uroczystości przedstawieniu „Wesela” w teatrze

im. Słowackiego, w poniedziałek, 19 bm., urządzonym staraniem Stowarzyszeń Legjonistów i Strzeleckich ku uczczeniu imienia kom. Józefa Piłsudskiego. Przedstawienie poprzedzi przemówieniem „szczerzytynie znany literat Andrzej Strug z Warszawy”.

**WENTA SPOŻYWCZA** na dochód Domu Rolniczego im. Tadeusza Kościuszki dla sierot wojennych (ulica Jagiellońska 11), odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b. m., o godzinie 3 po południu w ujeżdżalni wojskowej przy ulicy Zwierzynieckiej. Komitet przygotował wielką ilość atrakcyjnych fantów, n. p. białą mąka, cukier, wędliny, wódki, słodycze. Wiele przedmiotów galanteryjnych i t. p. W czasie loterii przygrywać będzie muzyka.

**KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** — (Rynek gł. A-B 39). Poniedziałek, 19 bm. ks. prof. Fel. Hertyński: Filozoficzna i biologiczna jedność organizmu; wtorek, 20 bm. Przelaw Smolik: Studja z literatury rosyjskiej (Tolstoj i Dostojewski); zaś o godz. 8 wieczór prof. dr. Adolf Czorny z Pragi: Svatopluk Cech; środa, 21 bm. dr. Adolf Kleś: U wrót obłędu; czwartek, 22 bm. prof. dr. Adolf Czorny z Pragi: Vrehlioky i Zeyer; piątek, 23 bm. prof. A. Gralski: Nauka i sztuka grafologiczna (część doświadczenia); sobota, 24 bm. dr. Melanja Grafczyńska: Rysunek Wagner (z ilustr. muz.). Pojutro o godz. 7 wieczór.

### Uroczystość z powodu ustalenia granic Polski

#### »TE DEUM« NA WAWELU.

Kraków, 18 marca.

Wczoraj o godz. 5 popołudniu odbyła się w Katedrze na Wawelu podniosła i dziękczynna uroczystość z powodu ustalenia przez mocarstwa wschodnich granic Rzeczypospolitej.

Księżę biskup Sapieha w szatach pontyfikalnych, poprzedzany przez księży kanoników katedrałnych, przystąpił do oświetlenia rzeźbienia wielkiego ołtarza i zamontował »Te Deum«, która to pieśń podjęta kapłani w stallach, oraz liczną zgromadzonego duchowieństwa. Podczas »Te Deum« ozwały się dźwięki Zygmunta.

Następnie ksiądz biskup odprawił modły na aproszenie błogosławieństwa Boga dla Ojczyzny. Odszpiewaniem »Boże coś Polskę« zakon czyta się podniosła uroczystość kościelna.

W uroczystości wzięli udział: wojewoda krakowski dr. Galecki, prezes Polskiej Akademii Umiejętności Morawski, jenerałcja z insp. armji Szeptyckiego na czele, prezydent miasta Fedorowicz wraz z pp. wiceprezydentami, naczelny krakowski władz państwowych, rektorowie wyższych uczelni z profesorami, kurator Owiński, zastęp urzędników, oraz młodzież szkół średnich ze sztandarami. Nawy katedry zapelnily się nader licznie zebrana publicznością ze wszystkich sfer.

Po uroczystości w katedrze odbyła się u stóp Wawelu defilada wojskowa przed jenerałcją i reprezentantami władz.

Budynki państwowe i gminne, oraz liczne domy w Krakowie udekorowano flagami o barwach państwowych i miejskich.

Dziś w niedzielę i w ciągu tygodnia odbędą się na obszarze województwa krakowskiego nabożeństwa z uroczystym »Te Deum«.

Nadto urządziła władze szkolne dla młodzieży szkół średnich poranki, na których profesorewo objaśnią znaczenie faktu uznania granic Rzeczypospolitej.

### Z kraju i ze świata

**PRZESZŁO ROK ZALEGAJĄ SPRAWY.** Minister spraw wewnętrznych wydał ostatnio do dyrektorów departamentów i naczelników wydziałów w ministerstwie spraw wewnętrznych okólnik, w którym poleca, aby sprawy, zalegające w poszczególnych wydziałach za okres czasu do dnia 31 grudnia 1921 r. (sic!) były załatwione w zasadzie najpóźniej do dnia 1 maja br. Załatwianie tych spraw nie może w żadnym razie powodować tworzenia nowych zaległości za spraw bieżących. O ile więc po załatwieniu spraw zalegających z okresu do dnia 31 grudnia 1921 r. pozostaną zaległości z roku bieżącego, wówczas dla załatwienia tych spraw będzie wprowadzone w odcinających wydziałach urzędowanie poza godzinami przepisane, aż do chwili wyrobienia zaległości.

**POMOC RZĄDU DLA TEATRÓW WILEŃSKICH.** Departament kultury i sztuki na skutek wniosku delegata rządu, uwzględniając ciężką sytuację finansową, w jakiej znalazły się teatry wileńskie, a zwłaszcza teatr im. Syrokomli, postanowił przysłać Wilnu z pomocą, asygnując pewną sumę z t. zw. prowizorium budżetowego.

**ZJAZD RESTAURATORÓW KOLEJOWYCH** z całej Polski odbędzie się dnia 20 bm. w Warszawie w sali przy ul. Miodowej 14. Obrady rozpoczyna się o godz. 11 rano i trwać będą przez cały dzień.

**Z ŁODZI.** (Przyjazd ministra sprawiedliwości. — Strajk farmaceutów. — Miljonowa kradzież. — Wkonec przyszłego tygodnia przyjeżdża do Łodzi minister Makowski. Będzie to pierwsza wizyta ministra sprawiedliwości w tym mieście. Ministrowi mają towarzyszyć prozes sądu apelacyjnego i dyrektorowie departamentów.

Rozpoczęły przed kilku dniami strajk farmaceutów trwa w dalszym ciągu. Na razie nie widać z żadnej strony kroków celem zlikwidowania zatargu, a sytuacja więcej zaostriżyła się wskutek ogłoszenia właścicieli aptek, iż o ile pracownicy do dn. 19 bm. nie powrócą do pracy, posady ich zajęte zostaną przez nowo zaangażowany personel. Za znaczny należy, obecnie plac farmaceutów wynoszący 1,500.000 mk. dla pomocników 1,200.000 mk.

Onegdaj w nocy w fabryce sp. akc. „Tkanina“ dokonano wielkiej kradzieży. Wstępne śledztwo ustaliło, że złoczyńcy dostali się do przyległego ogrodu, który graniczył z murami fabryki „Tkanina“ i zrobił otwór w bocznej ścianie fabryki, którą dostali się do przedalni. Z przedalni znowu wytrychami otworzyli żelazne drzwi, prowadzące do korytarza. Z korytarza weszli na 3 piętro, gdzie znajduje się skład wykończonych materiałów w przeddzień przysyłanych z fabryki. Złoczyńcy powybieżeli 29 najlepszych sztuk towarów damskich, poczem tasamą drogą, którą przysła, towary przez zrobiony otwór pojedynczo wynosili i bezkarnie umknęli. Straty wynoszą około 100 milionów marek.

### Z Gdańska

(Sprawa podziału mienia państwowego. — Dalsze ograniczenie praw obokrajowców. — Handel polko-palestyński. — Wycieczka Kaszubów do Krakowa. — Na sezon letni).

Sprawa ostatecznego podziału mienia państwowego między Polskę a Gdańsk napotyka na ciągłe trudności. Oprócz podziału niektórych obiektów pocztowych, uzupełnienia podziału archiwów, sprecyzowanie praw słuchaczy polskich na polni technice gdańskiej, oraz dokładnego podziału mienia, należącego do administracji Wisły między Polskę a Radę portową, nie załatwiono losu stoczni gdańskiej, warsztatów policyjnych i udziału polskiego w Bauerbanku. Jeśli z ostatecznym tem rozważaniem zwlekano, to dlatego, by krepować Polskę w przyznany jej traktatem wersalskim wolny dostęp do morza przez tworzenie różnorodnych barykad w formie towarzystw międzynarodowych. Żądania Polski co do udziału w Bauerbanku, którego udziałów rząd pruski nieprawnie się pozbawił, błędziły między konferencją ambasadorów, komisją ośzkodowań i komisją podziału mienia. Ostateczna konferencja ambasadorów zażądała od Prus wydania akcyj Bauerbanku.

Przyпускаć należy, że komisja podziału mienia, która przybędzie jeszcze w marcu do Gdańska, rozstrzygnie sprawę, wyżej poruszoną, w myśl żądań polskich, a temsamem definitywnie całą sprawę podziału, która była tem dla tylu różnorodnych zatargów.

Mimo jednak zabicigów ze strony międzynarodowych czynników polskich, Gdańsk mało objawia woli dla wytworzenia podstaw zgodnej współpracy z Polską. Władze gdańskie pracują w dalszym ciągu nad zarządzeniami, ograniczającymi prawa i swobodę „obcych“ obywateli w Gdańsku. Zarządzenia te w pierwszym rzędzie zwracają się przeciw obywatelom polskim i mają na celu systematyczne utrudnianie osiedlenia się żywych polskiego na terytorjum wolnego miasta. I oto znowu jedno z takich zarządzeń: Obokrajowcy mogli dotychczas zawierać małżeństwa w Gdańsku, o ile tu mieszkali pewien czas, bez względu na to, czy u nich pozwolone pobytu, czy też nie. Obecnie mogą tylko tacy zawierać małżeństwa, którzy mają pozwolenie na pobyt w wolnym mieście (t. zw. „Aufenthalts-genehmigung“), w przeciwnym razie zawarcie małżeństwa jest niemożliwe. Innymi słowy, obecnie obywatelom nie-gdańskimi nawet żenić się w wolnym mieście nie wolno.

To zarządzenie, jak wszystkie poprzednie, wydane w tym samym duchu, a pojawiające się w ostatnim czasie coraz częściej, przynosi szkody niepowetowaną przedewszystkiem samemu Gdańskowi, uruchamiając zażalenie się wędzów z Polską. Jak wielką rolę, opierając się o Polskę i zgodę z nią współpracującą, odegrać może Gdańsk w polskim handlu wywozowym i przywozowym, oraz w ogóle w handlu tranzytowym, na wschód, świadczą dane o wzroście handlu wywozowego z Polski przez Gdańsk. W ostatnim półroczu powiększył się dość znacznie n. p. handel polko-palestyński przez Gdańsk. W ostatnim czasie wyjechały z Gdańska do Jafy większe transporty materiałów. Z towarów eksportowych wymienić należy: budulec, cement, manufaktura lódzka, lódzkie maszyny przedalnicze (kilku fabrykantów lódzkich otwiera w Palestynie oddziały swoich przedsiębiorstw), lubelskie maszyny do wyrobienia papierosów. — Kilku kupców palestyńskich bawi obecnie w Gdańsku, którzy chcą nawiązać kontakt z kupiectwem tamtejszym polskiem. Związek mierz jest już bezpośredni między Gdańskiem a Jafą; podróż trwa trzy tygodnie i jest w porównaniu z Triestem i Galezem znacznie tańsza przez Gdańsk. Znamy bank „Jewish Colonial Trust“ (Zydowski Bank kolonialny w Londynie i Palestynie) zamierza otworzyć niobawem swój oddział w Gdańsku w celu ułatwienia obrotu handlowego między Gdańskiem, Polską i Palestyną.

Donosiliśmy już swojego czasu o zamierzonej wycieczce Kaszubów, organizowanej przez Ligę Żegluga Polskiej w Gdyni. Jak się dowiadujemy, wycieczka ta zamierza wyruszyć już w dniu 20 marca b. r. do Warszawy. Kierownikiem tej wycieczki i jej organizatorem jest inżynier Stodolski

### Uroczystości w Warszawie

Warszawa, 17 marca.

Na niedzielę zapowiadana jest uroczystość narodowa z okazji uznania granic Rzeczypospolitej. Program uroczystości obejmuje »Te Deum« w katedrze św. Jana, celebrowane przez kardynała Kakowskiego, rewję wojskową, pochód cichów, stowarzyszeń i organizacji społecznych oraz galowe przedstawienie w Operze.

### KRONIKA

Kraków, 18 marca.

**CZAS OTWIERANIA SKLEPÓW W KRAKOWIE.** W sprawie otwierania sklepów w Krakowie uchwalila Rada miejska, że w dniu powszednim mają być otwarte: a) sklepy z drobną sprzedazą artykułów spożywczych, w których sprzedaje się mleko i pieczywo, sklepy rzemieślnicze, w których wyrębuje się mięso celem sprzedazą detaliczną oraz sklepy masarskie od godziny 7 rano do 1 w południe i od 3 do 7 po poł.

b) Sklepy rzemieślnicze z mięsem kostnym od godziny 7 do 1 w południe i od 3 do 7 po poł., a w sobotę od godz. 5 do 8 popoł.

c) Wszystkie inne sklepy i zakłady handlowe w porze zimowej tj. od 1 października do 1 kwietnia od godz. 9 rano do 1 w południe i od 3 do 7 po poł., zaś w porze letniej, tj. od 1 kwietnia do 1 października od godz. 8 rano do 1 w południe i od 3 do 6 po poł. Sklepy te mogą być otwarte także w porze objadawej.

d) Sklepy żywnościowe spożywcze i mieszane z artykułami spożywczymi, położone w dz. VII, VIII i XXII, o ile są w sobotę zamknięte, to mogą być w niedzielę otwarte od godz. 5 do 8 po poł.

e) Sklepy, kioski i budki, w których sprzedaje się wyłącznie do spóżywa na miejscu wodę sodową, wody mineralne, napoje chłodzące, słodycze i owoce, w czasie od 1 października do 1 kwietnia od godz. 9 rano do 1 w południe i od godz. 3 do 9 po poł., w czasie zaś od 1 kwietnia do 1 października, trk, jak jałdługanie.

f) Przyjemnie od godz. 8 rano do 1 w południe i od 3 do 8 po poł.

Handle koczowniczy i kolonialny, połączone z bufetem (handlę śniadankowe i restauracje winny się stosować ściśle do ustalonej pod c) godzin otwierania i zamykania sklepów.

Praca pomocników handlowych w powyższych zakładach nie może trwać dłużej, niż 8 godzin dziennie.

**ZWYŻKA CEN BILETÓW TRAMWAJOWYCH.** Rada nadzorcza krakowskiej Spółki tranwajowej odbyła wczoraj posiedzenie, na którym uchwalila przedłożyć komisji tranwajowej Rady miejskiej następujące ceny biletów jazdy: dla ogólni mieszkańców 400 mk. i podatek 40 mk., dla urzędników i robotników 200 mk. i podatek 20 mk., dla młodzieży szkolnej i dzieci 100 mk. Komisja tramwajowa przedłoży w tej sprawie odpowiednio wnioski do zatwierdzenia pełnej Radzie miejskiej.

**RUCH TRAMWAJOWY NA LINII NR 4.** W pierwszych dniach kwietnia br. zarząd tramwajowy przystąpi do uruchomienia linii tramwajowej Nr 4 Podwale—Park dra Jordana. Przygotowawca prace co do oczyszczenia tej linii, oraz naprawy toru,

### Wytwórnia ubiorów męskich, cywilnych i wojskowych

**A. Malarza i Ski**  
w Krakowie przy ul. Krupniczej L. 26.

Wykonanie solidne, punktualne, według najnowszych żurnali. Dla przejezdnych zamówienia wykonuje się w przeciągu 24 godzin.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

że jest to całkiem zwyczajny falsyfikat. Z powodu tego oszustwa toczą się także przeciwko Weitzmanowi dochodzenia karno-sądowe. W swoim czasie Weitzman sprzedał także jednemu ze zbieraczy lwowskich za znaczną sumę zwyczajny oleodruk, jako oryginal Arentowicza.

**NIEFORTUNNA JAZDA NA „GAPE“.** Ze Lwowa donoszą: Od pewnego czasu władze kolejowe zauważyły, że wiezionym pociągami, wyjeżdżającym ze stacji Lwów—Podwawcze znaczna ilość robotników kolejowych i prywatnych, oraz przepeln, którzy wracają do miejsc swego zamieszkania, korzystając z natłoku w tym pociągu i wobec krótkości jazdy przeznycia się bez biletów do najbliższych stacyj pod Lwowem. Celem pobieżnym tym nadzycim zarządza dyrekcja kolejowa onegdaj nadzwyczajną rewizję przez kilkunastu rewizorów pociągów.

Wynik oblawy był bardzo obfity, bo przychwycono przeszło 50 osób, usiłujących odbyć nielegalną jazdę, których zatrzymano na stacji celem śledzenia, których należało wykonać i wdrożenia dalszych kroków urzędowych.

**ZGON B. KROLOWEJ CZARNOGÓRSKIEJ.** Z Nizzy donoszą 16 bm. W Antibes na Rivierze francuskiej zmarła dziś w nocy b. królowa czarnogórska.

Milena, z domu Vukotić, urodziła się dnia 22 kwietnia 1847 r., liczyła więc w chwili zgonu 75 lat. Dnia 27 października 1860 r. poślubiła w Cetynji ówczesnego księcia, a następnie króla czarnogórskiego, Nikołaja Petrowicza Niegosza, zmarłego również w Antibes, po przyłączeniu Czarnogórze do Serbji. Jedną z jej córek, ks. Helena poślubiła dnia 24 października 1896 r. obecnego króla Włoch, Wiktora Emanuela II.

**ZATONIECIE OKRETU.** Telegram z Singapora donosi: Angielski statek „Renne“ zatonął z powodu zderzenia się z parowcem „Siamesti“. 31 osób utonęło.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

### Wielkie kradzieże

Włamywacze weszli do sklepu, w którym znajdowały się towary, wycieczka kaszubska do Krakowa, na sezon letni.

OLGA MARTUSIEWICZ. znana pianistka, która koncertami swoimi w Warszawie, Łodzi i Krakowie zdobyła sobie wyjątkowe uznanie prasy i publiczności, wystąpi u nas w piątek, 23 bm.

DYMITR SMIRNOFF, sławny tenor, wystąpi u nas w niedzielę 8 kwietnia br. Bilety są do nabycia u Br. Lipskich, Sławkowska 8.

RAUT. Dziś w niedzielę w Starym Teatrze wielki raut artystyczny uczniów Akademii Sztuk Pięknych.

DZIŚ W NIEDZIELĘ, 18 B. M. odbędzie się w Zyteliń Towarzystwie (Kynek gl. 39) „Wesola zawała”. Początek od godz. 10 wieczorem.

W ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW odbędzie się w poniedziałek 19 bm. o godz. 9 wieczór zebranie towarzyskie dla uczczenia Józefa i Józefów, poprzedzone programem wokalnemuzykalnym i kabaretem.

Teatr „Bagatola”

„DOM MAGDALENY”.

Komedja w 3 aktach Tadeusza Konieczńskiego.

W twórczości Tadeusza Konieczńskiego krytyka teatralna notuje zastanawiające wahanie się między gatunkowego i artyst. czynnych wartości koncepcji dramatycznej. Wspaniałym i wiele obiecującym gościem młodego autora były pierwsze jego dramaty „Otelidzi” i „Kajetan Urug” — po nich nastąpił wskutek nadmiernej gorączkowej pogoni za dramatycznym sukcesem osłabienie energii (tworzył i dramatyczny puls w sztukach takich, jak: „Pani Bella” lub „Białe pawie” — dalej należy rozbić talentu w „Straceniach”, który niewątpliwie przysłał w deklamacyjnym „Demostenesie” i kilku ostatnich, które przepłynęły przez scenę z mniejszym lub większym sukcesem.

Wystawiony we czwartek za wawszawskimi „Jozmaitościami”, „Dom Magdaleny”, wykazuje z kolei pełne rozbudzenie się talentu, który na gruncie aktualnych spraw i niedomagań, zatrzymujących w chwili obecnej życie polskie, znalazł świat nie pole do ujawnienia bystrości obserwacji w kierunku pięknostwa ujemnych objawów życia społecznego. Konieczński nie jest satyrykiem, którego broń byłaby w danych okolicznościach najskuteczniejszą lekarstwem — ale wążek swoich myśli ujmie w tak jaskrawy, tak silniejszy rysami dramatyzmem wycieniony obraz, że działa do wszystkich ze sceny, jak druzgocący gron, wypalając pomurę piętno na chorym pod widu względami organizmie zbiorowym.

Sztuka Konieczńskiego jest niewątpliwie czynem obywatelskim. Talent autora w służbie idei narodowej i etyki obywatelskiej, wznosząc się na wyżyny artysty, daje w szeregu sytuacjach, wstrząsających siłą dramatyczną, próbę komedji społecznej aktualnej, opartej o żywe to rzeczywistości. Refleks życia odbił się tu w dziele sztuki, dla teatru przeznaczonym i w ten tkwi zarówno jego siła, jak i znaczenie dla teatru.

W „domach pięknej Magdaleny Lavisowej, córki zbankrutowanego arystokraty, gromadzi się towarzystwo spekulujących pod płaszczykiem filantropii aferyzistów, korzystając z odwrócenia od nich kontroli społeczeństwa, uprawiają oni proceder niekwestionowanego oszustwa i wyzysku. Sprawdzają bez cła i kupują za bezcen towary dla instytucji humanitarnych, zarabiają na tem setki milionów i prowadzą życie hulastyczne pasażersko, urządzających orgie pijackie w „Domu Magdaleny”. Na trop tych machinacji wpada młody działacz społeczny, Dorsza. Aby go unieszkodliwić, spekulujący hieny z towarzystwa postanawiają go ująć przekupstwem za pośrednictwem ponętnej Magdaleny, która czuje dotąd afekt sercowy. Wrecają jej czek na 10 milionów, pociągając złożyć go w ręce Dorszy. Magdalena wie, że Dorsza propozycję odrzuca — niemniej jednak podejmuje się misji, przychodzi Dorszy wbrew jego woli i wiedzy w pomoc, zakupuje prenumeraty jego tygodnika za sumę 3 milionów, a resztę obraca na potrzeby „epitafium” swojego „salonu”.

Sprawa pozostaje się wyjaśnić. Po piornującym artykule Dorszy w jego tygodniku, aferyści w salonie Magdaleny odbywają sąd nad Dorszą. Początkowo usiłują go przekupić, wzywając do odwołania artykułu, gdy to nie odnosi skutku, przypominają mu sprawę czeku. Następuje gwałtowna scena między nimi a Dorszą, w której Magdalena z hotery salonowej przeobraża się w obrocną cnotę, przynajmniej się do sprzeniewierzenia czeku, a bomsamem odkrywa fałszywą grę swoich przyjaciół i krzyżuje ich plany, zmierzające do unieszkodliwienia Dorszy, który ostatecznie opuszcza salon, jako triumfator.

Sztuka sprawia wrażenie niedokończonej. I tak jest istotnie. W Krakowie na zyczenie autora skreślono akt czwarty, rozwiązujący intygę w ten sposób, że Magdalena, oddana przez ojca do domu obłąkanych, ucieka stamtąd i ulatwa sprawie. Długości wykonanie aktu sprawiedliwości nad czynnikami hienami dobra publicznego. Jeden z nich, narzeczony Magdaleny, Szeliga, popelnia samobójstwo, inni uciekają, resztę dosięgnie karząca ręka sprawiedliwości.

Dydaktyczno-moralne założenie i tendencję sztuki zamyka Konieczński w szeregu mocnych, efektownych i ostrych, jak uderzenie bicia, tryad. W tem zamoczeniu osiąga on efekt kulminacyjny w świetnie napisanych scenach aktu trzeciego, w którym spieraż oskarżenia i oświadczenia czynnym rzekomych apostołów społecznego interesu. Ze stanowiska teatralnego akt ten jest świetnym rozwiązaniem problemu komedji, w którym dyalektyka autora zająśniała w pełnej sile, dając równocześnie szerokie pole do aktorskiego popisu.

„Bagatola” wystawiła „Dom Magdaleny” z chwalebna starannością. Rozsądek p. Nowackiego osiągnął pelny artystyczny sukces w przygotowaniu scen zbiorowych, a zwłaszcza silnych dramatycznie scen aktu trzeciego. — P. Węgień w roli ideologa Dorszy stworzył kreację zajmującą sposobem dyskretnego ujęcia i przeprowadzenia, — zdobywając się w scenach wybuchowych na zdumiewającą siłę dramatycznego wyrazu. Pani Kozłowska, jako Magdalena, rozwinęła grę, w której jaśniały wszystkie walory jej aktorskiego kunsztu w roli, leżącej najzupełniej w zakresie jej talentu. Pomógł ją w tej roli aktorzy, zajmujących honorowe miejsce w jej rozległym repertuarze. W gromadzie aferyzistów, twórczych

otoczenie Magdaleny, na pierwszy plan wysuwały się postacie arystokratycznego paszarka Szeligi, zarysowana plastycznie przez p. Kwiatkowskiego, i inteligentnie ustawiona we właściwym oświetleniu. W groteskowej, pełnej humoru grze pp. Winklera i Dobrzańskiego doskonale wyszły figury posła Tarandy i hr. Woldka: p. Turski traktował rolę prezesa „Concordii” z dobrze zaakcentowaną dobroduszością arystokratycznego pasażera, p. Benski dojrnie wydumki refleksyjny pierwiastek roli sekretarza Kłębka, Wyrabiający się w ostatnich czasach coraz lepiej p. Wesółski, dobrą dyalektyką umiał ładnie uplastycznić figurę zarównanego magistrackiego urzędnika. Epizodyczną rolę sanitariuszki narzeczony Dorszy, zarysowała bledo p. Wojciechowska.

Przepielniająca teatr publiczność podkreśliła efektowne sceny sztuki burzliwymi oklaskami, co słuszenie uważać można za zapowiedź trwałego powodzenia „Domu Magdaleny”. W. Pr.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie

— GOŁĄB STANISŁAW: „Powszechne obowiązki i prawa obywatelskie”. (Kraków, 1922. Nakładem Gebethnera i Spółki).

Autorem omawia pojęcie obowiązku prawnego, prawa podmiotowego, powszechne obowiązki i prawa obywatelskie w Konstytucji, zakres zastosowania przepisów rozdziału V. Konstytucji i czasowe zawieszenie praw obywatelskich. Po tym jasnym wstępie przygotowawczym podaje w całości tekst rozdziału V. Konstytucji. Rzecz pożyteczna dla każdego, kto chce poznać własne obowiązki i prawa obywatelskie.

— „ZWROTNICA”. Ukazał się Nr 4 tego czasopisma, poświęconego nowym prądom artystycznym. Zeszyt zawiera: „Odpowiedzi”, w których Tadeusz Peiper stara się odeprzeć zarzuty stawiane czasopiśmie, „Nowe Wyzwolenie”, dramat St. Ign. Witkiewicza, głównego przedstawiciela nowatorskiego kierunku teatralnego. „Credo artystyczne” Leona Dołżyckiego, uzupełniającego reprodukcje jego prac, „Poczęcie” Anatola Sternę, Jana Aldena, Tytusa Czyżewskiego (który ilustruje swój utwór zabawnym rysunkiem), Brunona Jasiońskiego (kaligram na wzór Apollinaire’a) oraz utwór poetów zagranicznych w przekładach Kazimierza Bukowskiego, Anny Ludwiki Czerny i Br. Jasiońskiego. Po reprodukcjach i tezach estetycznych M. Szczuki następuje artykuł „O potrzebie nowej techniki poetyckiej”, przesłany redakcji przez poetę francuskiego N. Beaudouina. Artykuł o sztuce rosyjskiej W. Surzmińskiego i Listy z Paryża T. Czyżewskiego i D. Milhauda (o muzyce francuskiej), stanowią część informacyjną zeszytu. Część końsowa, poświęcona aktualnościom artystycznym i ujęta graficznie w formę dziennika, zawiera między innymi sylwetę zmarłego niedawno prof. Jana Boleza-Antoniewicza, pióra Konrada Winklera, oraz refleksje estetyczne T. Peipera na temat kinematografu i cyrku. Okładkę zdobi rysunek Augusta Zamoyskiego; w tekście rysunki Henryka Gołuba.

— „ORLI LOT”, miesięcznik krajoznawczy, w numerze za marzec b. r. przynosi opisy wycieczek, zech o araszach na Wawelu, kronikę z życia organizacyj krajoznawczych młodzieży i sprawozdania z czasopiśmie — wszystko przeplatane ilustracjami. Czwartym rok istnienia pisma świadczy o jego potrzebie i użyteczności.

— RABINDRANATH TAGORE: Noc ziszczania. Powieść. Przetłóżył Fr. Mirandola. Wydanie drugie. (Biblioteka laureatów Nobla. T. 2). Lwów—Koznań. Nakładem Wydawnictwa polskiego.

— KNUT HANSUN: Błogosławieństwo ziemi. Powieść. Przetłóżył Czesław Kędzierski. (Biblioteka laureatów Nobla).

— KAKOL SPITTELER: Imago. Romans. Przetłóżył Fr. Mirandola. (Biblioteka laureatów Nobla).

Ze sportu

WISŁA—JUTRZENKA 6:0 (4:0).

Kraków, 18 marca. Wczorajsze zawody o mistrzostwo przyniosły dalsze dwa punkty Wisły. Przynać trzeba, że zwycięstwo zasłużone. Wisła znajduje się obecnie w dobrej formie. Jej atak zdumiewa swoją siłą przebijową. Również reszta drużyny pracuje bez zarzutu. Natomiast rozczarowaniem doznał zwolennicy Jutrzenki. Drużyna cała po pierwszych strzelonych bramkach straciła głowę; grała nerwowo, chaotycznie, że dziwić się należy, iż Wisła większego jeszcze rezultatu osiągnąć nie zdołała. Naprawdę Jutrzenki brak przeboju, obrona była słabsza.

Przebieg gry w głównych zarysach przedstawia się następująco: Zaraz po rozpoczęciu gry przypuszcza Wisła generalną ofensywę na bramkę Jutrzenki. Atak idzie za atakiem. W 8 m. ładny moment: Keyman podprowadza piłkę pod nogi bramkarza Jutz., który ją gabi, nadlatująca obrońca Jutz. zdołała sytuację wyjaśnić. Nadal przeważa Wisła. Po 15 m. gra przoności się stronę Wisły. Cała drużyna Jutrzenki zaczyna gnać intensywnie. Zdawało się, iż przy takiej grze zdoła Jutrzenka z boiska zejść przynajmniej z wynikiem remisowym. Jednakowoż wszystkie jej ataki nie daly żadnego rezultatu. Po półgodzinnej grze inicjatywę znowu powzięła Wisła. Odtał gra toczy się przeważnie na połowie boiska Jutrzenki. Do pauzy 4:0 na korzyść Wisły. — Po pauzie tempo gry zwolniło. Gra toczy się przeważnie po stronie Jutrzenki. Ataki Jutrzenki słabe, gubią się na linii pola karnego, natomiast Wisła uzyskuje zdoła dalsze dwie bramki. — Rogów 5:2 dla Wisły. Sędziował p. Wojakowski.

Prasa ruska o uchwałach paryskich. Lwów, 17 marca (Tel. wł.) Wiadomość o stabilizacji granicy Małopolski wschodniej jest i dziś przedmiotem debat rozmaitych stronnięw ruskich. Cała prasa ruska omawia również tę wiadomość. „Hromadskyj Wistnyk” twierdzi, że jest to na razie niesprawdzona pogłoska i odwołuje się na to, że urzędowa agencja „PAT” doniosła, iż decyzja Rady ambasadorów zapada tylko co do granicy od strony Rosji i Litwy, nie wspominając całkowicie o Małopolsce wschodniej.

—Hrom. Wistnyk” ludzi się również wiadomością, otrzymaną z Wiednia, że na telegraficznie wezwanie wyjechała do Paryża delegacja zachodnio-ukraińskiej narodowej republiki z dr. Petruszewyczem na czele i że w sprawie granic Małopolski wschodniej nie zapada jeszcze ostateczna decyzja.

dkg. bulki gładkiej wypadłaby na 235 mp., wieńska 3 dkg. 150 mp.

Wezwano następnie delegaci ochu piekarczy sprzeciwili się proponowanemu przez komisję cenom, oświadczając, że o ile komisja nie utrzyma dotychczasowych cen, nie będą mogli dopełnić kontraktów z czeładnikami piekarskimi, co do podwyżki cen rohoeczny.

Komisja wysłuchała następnie oświadczenia delegata czeładników piekarskich, który przy wyrażeniu zapatrywania na kalkulację piekarczy wyrabiających pierczywo tzw. „lüksusowe”, stwierdził, że część piekarczy używa do wyrobu bułek, masła, mleka, jaj itp., znaczniejsza zaś część piekarczy dodatków tych wcale nie używa, mimo tego, że uwzględnia je w kalkulacji. Po dłuższej dyskusji komisja ustanowiła następujące ceny obowiązujące od poniedziałku 19 bm.:

Za 1 klg. chleba żytniego z 70 proc. przemiału 1920 mp. (dotąd 1945 mp., piekarczy żądali 2130 mp.), za 1 klg. chleba żytniego z 80 proc. przemiału 1550 mp., za 6 dkg. bulkę gładką 230 mp. (dotąd 215. piekarczy żądali 250 mp.), za 3 dkg. bulkę wieńską 150 mp. (dotąd 130 mp., piekarczy żądali 174 mp.). Cenę chleba z piekarni miejskiej obniżono na 1 klg. z 1650 na 1620 mp. Cena chleba dla zakładów dobroczynnych pozostała niezmienną tj. 1.000 mp. za 1 klg. W najbliższej przyszłości komisja cennikowa wprowadzi dla niektórych piekarczy wyprodukowanych „lüksusowe pierczywo” indywidualne cenniki.

W końcu komisja zatwierdziła następujące ceny węgla jaworznińskiego w Krakowie: za 100 klg. loco składy przy koleji 20.910 mp., w składach hurtownych w mieście 22.545, w składach drobnych handlarzy w wszystkich dzielnicach 23.000 mp. Ceny węgla obowiązują od poniedziałku 19 bm.

KONTROLA CEN W KAWIARNIACH I RESTAURACJACH.

Prezydium miasta poleciło wszystkim restauratorom i kawiarniom przedłożyć magistratowi cenniki. Wydział aprowizacyjny III. B. magistratu przeprowadzi następnie kontrole cen potraw i napojów, poezem z odpowiednimi wnioskami przyjdzie na komisję cennikową. Komisja cennikowa przeprowadzi nie tylko rewizję dotychczasowych cen w restauracjach i kawiarniach, ale także się nadto regulowaniem cen pewnych potraw i napojów.

TRANSPORTY CUKRU DLA KRAKOWA.

W dniu wczorajszym prezydium miasta wpłaciło do Banku cukrowni resztę należności akcyzowej za cukier, w wysokości kilkudziesięciu milionów mp. W najbliższych dniach nadejdą z Poznania do Krakowa pierwsze transporty przydziałów marcowych cukru.

Z Sejmu

Warszawa, 17 marca (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odesłano w pierwsze czytanie ustawę o ratyfikacji układu polsko-cyńskiego w sprawie nafty do kom. spraw zagr., a ustawę o języku urzędowym w sądach i notariacie w woj. poznańskim i pomorskim do komisji prawniczej.

Ustawę o zasiekach wojskowych uchwalono „en bloc” w 3 czytaniu.

W drugim i trzecim czytaniu przyjęto też, po krótkiej dyskusji, w której przeciwko ustawie przemawiał pp. Zdzisławowski (ZLN) i Jaroszyński (Ch. N.), a nadto zabrał głos min. Grabski, ustawę o wypuszczeniu 6 proc. złotych bonów skarbowych.

Isba przystąpiła do przerwanej na jednym z poprzednich posiedzeń dyskusji nad ustawą drożyznianą.

W dłuższym przemówieniu przedstawił komisarz do walki z lichwą p. Hartleb krytyczny stan ludności miejskiej, skutkiem drożyzny nekanej głodem. Pomimo, że kraj sam może się żywić, sprowadza się mąkę z zagranicy, bo jest tańsza. Dziś drobne gospodarstwa sprzedają zboże, natomiast wielkie magazyny i spichrze są pełne, bo ich właściciele czekają zwyżki cen. Jedną z głównych przyczyn drożyzny jest apetyt na szalone zyski. Wywozimy artykuły pierwszej potrzeby, a sprowadzamy towary luksusowe. Wolny handel zawiódł najskromniejsze nadzieje. Ceny regulują u nas magazynierzy i syndykaty rolnicze. Wielka własność wyznacza ceny zboża, a mała własność jest tego świadkiem, nie współautorem. Gospodarstwa rolne spłacają swoje długi pieniądźmi konsumentów miejskich.

W najbliższym tygodniu rząd wystąpi z wnioskiem o sądach doroznych na przemysłników i magazynujących artykuły żywności. Bramą wypadową przemysłnicę jest Gdańsk i Śląsk.

Inteligencja miejska zagrożona jest wymarciem, możemy dojść do stosunków barbarzyństwa. Mowca wyzwa Sejm o poparcie miast, bo stoją one przed ruiną (Brawa).

Po krótkiej dyskusji zgłoszone poprzednio wnioski mniejszości odrzucono, przyjęto zaś 5 rezolucyj p. Godka o prewencyjnych karach za przemysłnictwo i paskarstwo.

Dalsze sprawy porządku dziennego odroczone. Następnę posiedzenie we wtorek o godz. 4 popołudniu.

PRASA RUSKA O UCZWALE PARYSKIEJ. Lwów, 17 marca (Tel. wł.) Wiadomość o stabilizacji granicy Małopolski wschodniej jest i dziś przedmiotem debat rozmaitych stronnięw ruskich. Cała prasa ruska omawia również tę wiadomość. „Hromadskyj Wistnyk” twierdzi, że jest to na razie niesprawdzona pogłoska i odwołuje się na to, że urzędowa agencja „PAT” doniosła, iż decyzja Rady ambasadorów zapada tylko co do granicy od strony Rosji i Litwy, nie wspominając całkowicie o Małopolsce wschodniej.

—Hrom. Wistnyk” ludzi się również wiadomością, otrzymaną z Wiednia, że na telegraficznie wezwanie wyjechała do Paryża delegacja zachodnio-ukraińskiej narodowej republiki z dr. Petruszewyczem na czele i że w sprawie granic Małopolski wschodniej nie zapada jeszcze ostateczna decyzja.

Różne wiadomości polityczne

NOWA NOMINACJA P. PILTZA. Posel nadzwyczajny i minister pełnomocny p. Erazm Piltz, objął czynności konsultanta do spraw politycznych w A. S. Z. z zachowaniem stopnia służbowego ministra pełnomocnego I klasy.

BŁOGOSŁAWIENSTWO O. GENOCCHIEGO. Ze Lwowa telefonują nam. W katedrze św. Jura odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo, w którym wziętą udziałem apostołski ks. Genocchi udzieli błogosławieństwa apostołskiego narodowi ukraińskiemu. Prasa ruska donosząc o tem, wzywa do masowego udziału w nabożeństwie.

INTERWENCJA ANGLI NA RZECZ KS. ARCYBISKUPA CIEPLAKA. Polsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, Mac Nell, oświadczył w angielskiej Izbie gmin, że będą poczynione wszelkie kroki, celem uratowania życia biskupa Cieplaka i 14 księży, którym obecnie wytoczono proces w Rosji. Zastępca angielski w Moskwie poczynił już w tym kierunku oficjalne kroki u rządu sowieckiego, a rosyjski reprezentant handlowy w Londynie uproszony został, by uczynił co możliwe, celem zapobieżenia wyrokowi śmierci.

Druga depesza z Londynu donosi: Uwierzenie przez władze sowieckie katolickiego biskupa i 14 księży wywołało tu we wszystkich sferach wielkie oburzenie. Przedstawiciel angielski w Moskwie zwrócił się do rządu sowieckiego z uwagą, że tego rodzaju postępowanie wywołało jak najgorsze wrażenie za granicą, gdyż nie da się ono usprawiedliwić próbą zwalczania ruchu antrewolucyjnego. Składają wiadomo, że serowa aresztowania duchownych w Rosji żywo zainteresowały się papież. Arcybiskup Canterbury wniesie w Izbie lordów interpelację w sprawie tych aresztowań.

Miljonówka

Warszawa, 17 marca. W dzisiejszym ciągnięciu miljonówki wylosowano Nr. 4.915.388.

Z obrad krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej

(Stały pokaz wczoraj przemysłowych. — Stosunki dorozkarskie. — Podatek dochodowy. — O karadziez węgla).

Na posiedzeniu komisji połączonych sekcji w dniu 15 bm. krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej pod przewodnictwem prezesa Tadeusza Epsteina omawiano sprawę zorganizowania Stałego Pokazu wzorów przemysłowych okręgu Izby. Podobne rejonowe pokazy powstają w całej Polsce dla propagandy krajowej i zagranicznej w obecnym stanie produkcji przemysłowej w Polsce. W Warszawie projektowane jest urządzenie pokazu centralnego dla całego obszaru państwa.

Izba przyjęła do wiadomości sprawozdanie o akcji Izby w kwestji uporządkowania stosunków dorozkarskich w mieście Krakowie. W dyskusji domagano się stałego uwidocznienia tariff przez wózników, ostrzeżeń kar za przekraczanie regulaminu i przyspieszenia biegu instancji przy zatwierdzeniu zmian tariffy.

Na skutek uchwały sesji plenarnej zwrócono się do Izby skarbowej w Krakowie z przedstawieniem w kwestji nierównomierności przy wymiarze podatku dochodowego. W odpowiedzi zaznaczyła Izba skarbową, że winę w tej mierze ponoszą przeważnie sami podatnicy, którzy albo nie składają tasy, albo też odmawiają udzielenia potrzebnych wyjaśnień. Poprawa może nastąpić tylko w ten sposób, jeżeli czynności władz wymiarowych znajdą poparcie ze strony kontrybuentów. Przy tej sposobności wyraziła Izba skarbową gotowość urządzenia cyklu odczytów o ustawach podatkowych, oraz o prawach i obowiązkach podatników w postępowaniu wymiarowym.

W sprawie nieustających kradzieży węgla przy ulicy Pawiej uchwalono zwrócić się do dyrekcji kolei i magistratu o przeniesienie stanowisk tak zwanych wozarzy na plac Matejki i zwiększenie dozoru policyjnego.

Izba zalała w końcu szereg opinij w sprawach sądowych, oraz w sprawach rękodzielniczych.

Dział ekonomiczny

\* PRZEDŁUŻENIE TERMINU SPRZEDAŻY POŻYCZKI ZŁOTEJ. Ministerstwo skarbu komunikuje. Rozporządzeniem min. skarbu z dnia 14 marca 1923 został przedłużony termin sprzedaży 8% państwowej pożyczki złotej roku 1922 do dn. 1 kwietnia 1923 r.

\* SPRAWA WYWOZU ARTYKULÓW ŻYWNOSCI. Główny urząd przywozu i wywozu przesłał do zatwierdzenia komitetowi ekonomicznemu ministrów: projekt wywozu prosa, grochu, fasoli, warzyw wszelkich, ziemniaków, drobiu żywego i bitygo, bez ograniczeń ilościowych, z pobraniem opłaty wywozowej. Zezwolenia na wywóz warzyw i ziemniaków wydawane będą bez ograniczeń ilościowych i bez pobierania opłat wywozowych. Wysokość opłat wywozowych określa się od ceny wewnętrznej: dla prosa na 5 procent, dla gryki na 15 proc., dla grochu na 20 proc., dla fasoli 10 proc., dla drobiu żywego 15 proc., dla drobiu bitygo 10 proc. — Opłaty wywozowe uiszczane będą w markach polskich. Wysokość opłat może być zmieniana co miesiąc drogą rozporządzenia ministra skarbu w porozumieniu z ministerstwem przemysłu i handlu, oraz z ministerstwem rolnictwa i dóbr państwowych. \* Poza tem Główny urząd przywozu i wywozu projektuje wywóz jęczmienia, który będzie wywożony w zamian za sprowadzanie nawozów sztucznych do kraju. Tylko te firmy otrzymać mogą zezwolenie, które przedstawiają gwarancję, że sprowadzą nawozy sztuczne.

NARTY

Wkrótce w Kinie Wanda NARTY

Nadzwyczajna jazda na nartach przez mistrzów światowych w górach Szwajcarii. Udział biorą mistrze: Norwegji, Finlandji, Szwajcarii, Austrii, Węgier, Niemiec w obrazie p. t.:

Cuda śnieżnych szczytów

6 aktowa farsa operowa.

ne. Obydwa dwa projekty będą w najbliższym czasie rozpatrywane przez komitet Rady ministrów.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Z każdą chwilą na rynku obcych walut i dewiz większa pustka. Podczas gdy dawniej odbywały się tu po paręset transakcji, wczoraj dolarami (gotówką) były 3 transakcje i inne gatunkami na parę lub po jednej. Skutkiem zarządzeń dewizowych i sukcesu politycznego w sprawie granic wschodnich popyt coraz mniejszy a podaż większa. Również i na „czarnej giełdzie” rośnie dezorientacja co do kursów przy ograniczonych zakupach, które już dziś zaczęły być rzyskliwe.

Oczywiście następstwem jest dalsze obniżenie się kursów wszystkich gatunków, z wyjątkiem przekazu na Paryż, którym robiono nawet po kursie nieco mocniejszym.

Coraz żywsze zainteresowanie dla akcyj przemysłowych i handlowych wczoraj przybrało rozmiałybywać. Ożywienie przebiegło w nastroju formalnej burzliwej, tak, że pracodawcy czasem musiano nad opornym ludem i ferworu stałych uczestników i liczących gości, tłoczonych się w ciasnym apartamentcie naszej giełdy. Faworytem był „Chodorów”, który „rozrywano”, doprowadzając go do poziomu 10.000 punktów wyższego, niż onegdajszą. Również duża transakcja robiono „Cegielskim” po kursie utrzymującym „Parowozami” (+3000 punktów), „Polską Nafę” (2000) i „Trzebią mydło” (9000). Z handlowej „P. T. H.” i „Pharma” i inne gatunki zyskały przeważnie na kursie. Z akcyj bankowych kupowano Powszechny po 4200 i Warszawski Kredytowy po 15.000, papiery procentowe bez ruchu.

CE DULA KURSOWA

Table with exchange rates for various currencies like Dolary, Funt, etc.

Akcje Tow. hand. i przem.

Table with stock prices for various companies like Polskie Tow. hand., Pharma, etc.

GIEŁDA SZWAJCARSKA

(17 marca) Berlin 0'02'58, Holandia 2'12'20, Nowy York 3'38, Londyn 25'23, Paryż 3'37'0, Mediolan 25'85, Praga 15'95, Budapeszt 0'15'4, Bukareszt —, Belgrad 5'45, Sofja 3'20, Warszawa 0'01'25, Wiedeń 0'00'74, austri. korona stemplowana 0'00'75.

Udpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji

Za spokoj dższy i p. Włodzimirza Dobiji

kapitana W. P. jako w drugą rocznicę śmierci, odbędzie się, NABOZENSTWO ŻALOBNE

we wtorek dnia 20 b. m. o godzinie 9 rano w kościele parafjalnym św. Florjana, na które zaprasza Rodzina.

RESTAURACJA STARY TEATR

wydaie obiady od godziny 12 do 5 po południu. GABINETY z pianinem, urządzone stylowo dla zebrał towarzyskich. Przyjmuje zamówienia na wesela i obiady.

Dr OTMAR REINER

specjalista chorób żołądka i jelit ordynuje w chorobach wewnętrznych Kraków, Szpitalna 38. Telef. 352. Godziny ordynacyjne od 3—5 po poł. 691

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIPIERNA SZKŁA

Spółka z ograni. odpow. poleca: lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowe nasdeszczakach, szyby i lustra w katedze wielkości na składzie. Dostarcza szkła mienionego dla celów przemysłowych. 666

Zamówienia przyjmują biuro fabryki: Kraków, ul. Grodzka 66, I p., telef. 4078.

